СОВЕТ ДЕПУТАТОВ КАЙЛИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

МОШКОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

шестого созыва
РЕШЕНИЕ

двадцать второй сессии

от 06.04.2022                                                                                                 № 159
Об определении налоговых ставок, порядка и сроков уплаты земельного налога в Кайлинском сельсовете Мошковского района Новосибирской области
На основании части второй Налогового кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Устава сельского поселения Кайлинского сельсовета Мошковского муниципального района Новосибирской области, Совет депутатов сельского поселения Кайлинского сельсовета Мошковского муниципального района Новосибирской области
РЕШИЛ:

1. Установить на территории Кайлинского сельсовета ставки земельного налога в соответствии с приложением 1.

2. Налог и авансовые платежи по налогу подлежат уплате налогоплательщиками-организациями в сроки, установленные Налоговым кодексом Российской Федерации.

3. В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации авансовые платежи не установлены. Налог подлежит уплате налогоплательщиками-организациями в срок, установленный Налоговым кодексом Российской Федерации.
4. Налоговая база уменьшается на величину кадастровой стоимости 600 квадратных метров площади земельного участка, находящегося в собственности, постоянном (бессрочном) пользовании или пожизненном наследуемом владении налогоплательщиков, относящихся к одной из следующих категорий:
1) Героев Советского Союза, Героев Российской Федерации, полных кавалеров ордена Славы;
2) инвалидов I и II групп инвалидности;
3) инвалидов с детства, детей-инвалидов;
4) ветеранов и инвалидов Великой Отечественной войны, а также ветеранов и инвалидов боевых действий;
5) физических лиц, имеющих право на получение социальной поддержки в соответствии с Законом Российской Федерации "О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС" (в редакции Закона Российской Федерации от 18 июня 1992 года N 3061-1), в соответствии с Федеральным законом от 26 ноября 1998 года N 175-ФЗ "О социальной защите граждан Российской Федерации, подвергшихся воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении "Маяк" и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча" и в соответствии с Федеральным законом от 10 января 2002 года N 2-ФЗ "О социальных гарантиях гражданам, подвергшимся радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне";
6) физических лиц, принимавших в составе подразделений особого риска непосредственное участие в испытаниях ядерного и термоядерного оружия, ликвидации аварий ядерных установок на средствах вооружения и военных объектах;
7) физических лиц, получивших или перенесших лучевую болезнь или ставших инвалидами в результате испытаний, учений и иных работ, связанных с любыми видами ядерных установок, включая ядерное оружие и космическую технику;
8) пенсионеров, получающих пенсии, назначаемые в порядке, установленном пенсионным законодательством, а также лиц, достигших возраста 60 и 55 лет (соответственно мужчины и женщины), которым в соответствии с законодательством Российской Федерации выплачивается ежемесячное пожизненное содержание;
9) физических лиц, соответствующих условиям, необходимым для назначения пенсии в соответствии с законодательством Российской Федерации, действовавшим на 31 декабря 2018 года;
10) физических лиц, имеющих трех и более несовершеннолетних детей.
5. Налогоплательщики - физические лица, имеющие право на налоговые льготы, в том числе в виде налогового вычета, установленные законодательством о налогах и сборах, представляют в налоговый орган по своему выбору заявление о предоставлении налоговой льготы, а также вправе представить документы, подтверждающие право налогоплательщика на налоговую льготу.
Представление заявления о предоставлении налоговой льготы и подтверждение права налогоплательщика на налоговую льготу осуществляются в порядке, аналогичном порядку, предусмотренному пунктом 3 статьи 361.1 Налогового Кодекса.
Форма заявления о предоставлении налоговой льготы и порядок ее заполнения, формат представления такого заявления в электронной форме утверждаются федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов.
В случае, если налогоплательщик, относящийся к одной из категорий лиц, указанных в подпунктах 2 - 4, 7 - 10 пункта 5 статьи 391Налогового Кодекса, и имеющий право на налоговую льготу, в том числе в виде налогового вычета, не представил в налоговый орган заявление о предоставлении налоговой льготы или не сообщил об отказе от применения налоговой льготы, налоговая льгота предоставляется на основании сведений, полученных налоговым органом в соответствии с Налоговым Кодексом и другими федеральными законами.
В случае возникновения (прекращения) у налогоплательщика в течении налогового периода права на налоговую льготу исчисление суммы налога производиться с учетом коэффициента, определяемого как отношение числа полных месяцев, в течение которых отсутствует налоговая льгота, к числу календарных месяцев в налоговом периоде. При этом месяц возникновения права на налоговую льготу, а также месяц прекращения указанного права принимается за полный месяц.

В случае обращения с заявлением о предоставлении льготы по уплате налога перерасчет суммы налогов производится не более чем за три налоговых периода, предшествующих календарному году обращения, но не ранее даты возникновения у налогоплательщика права на налоговую льготу.»
6. Решение опубликовать в периодическом печатном издании «Вестник Кайлинского сельсовета» и разместить на официальном сайте администрации Кайлинского сельсовета Мошковского района Новосибирской области в сети Интернет.

7. Решение вступает в силу со дня официального опубликования.

8. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на специалиста по земельным отношениям.

Глава Кайлинского сельсовета

Мошковского района

Новосибирской области                                                                            П.В.Чернов

Председатель Совета депутатов

Кайлинского сельсовета

Мошковского района Новосибирской области                                    Н.Д. Крупко

   Приложение 1

к решению № 159

двадцать восьмой сессии четвертого созыва

совета депутатов Кайлинского сельсовета

от 06.04.2023 года.

                                СТАВКИ ЗЕМЕЛЬНОГО НАЛОГА

	№
	Категории земель и/или разрешенное

использование земельного участка
	Налоговая ставка (в %)

	1.
	Отнесенные к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства
	0,3

	2.
	Занятые жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенные (предоставленные) для жилищного строительства
	0,3

	3.
	Приобретенные (предоставленные) для личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества или животноводства, также дачного хозяйства
	0,3

	4.
	Земельные участки, предназначенные для размещения объектов торговли, общественного питания и бытового обслуживания
	1,5

	5
	Земельные участки, предназначенные для размещения административных и офисных зданий, объектов образования, науки, здравоохранения и социального обеспечения, физической культуры и спорта, культуры, искусства, религии
	1,5

	6
	Прочие земельные участки
	1,5

	7
	Земельные участки, занятые кладбищами
	0

	8
	Земельные участки общего пользования, занятые площадями, улицами, проездами, автомобильными дорогами, набережными, скверами, бульварами, пляжами, парками,
	0

	9
	Земельные участки, занятые свалками и  полигонами ТБО
	0

	10
	Земельные участки, занятые воздушными линиями электропередачи
	0

	11
	Земельные участки, предназначенные для строительства газопроводов высокого и низкого давления
	0

	12
	Земли сельскохозяйственного назначения для производства сельскохозяйственной продукции не используемые по назначению
	1,5

	13
	Земельные участки объектов организаций отдыха детей и их оздоровления
	0,3